ان کے حوالے سے بات کرتے ہوئے شفیع عقیل لکھتے ہیں:

”مورو فقیر نے بھی قصہ ’سسی پنوں‘ نظم کیا تھا۔ یہ پرسوں کے بیٹے تھے۔ ٹنڈو آدم کے رہنے والے تھے اور میر حاجی شیر محمد خان کے ذاتی ملازم تھے۔ ان کا تحریر کردہ قصہ ’سسی پنوں‘ سرانجی میں ہے جو ۱۹۳۱ء میں شکار پور سے شائع ہوا۔ تاریخ ادبیات مسلمانانِ پاک و ہند میں اس سال تصنیف ۱۲۹۰ھ مطابق ۱۸۷۳ء تحریر ہے۔ لعلن خان لغاری کے والد کا نام علی بخش تھا۔ یہ تعلقہ شہداد پور کے گوٹھ گلن محمد خان لغاری کے باشندے تھے۔ انہوں نے سسی پنوں کی کہانی ابیات میں منظوم کی جو سندھی اور سرانجی دونوں زبانوں میں ہے مگر اس کا بڑا حصہ سرانجی میں ہے۔ لعلن خان لغاری اندازاً ۱۸۹۵ء مطابق ۱۳۱۳ھ میں پیدا ہوئے اور انہوں نے اپنی داستان جمل فقیر کے تتبع میں لکھی۔ یہ رائے ڈاکٹر نبی بخش خاں بلوچ کی ہے۔“ (۳)

سسی پنوں کے نمائندہ سرانجی قصہ نگاروں اور قصوں کا تعارفی جائزہ درج ذیل ہے۔

سید اکبر شاہ (۱۱۵۸ھ تا ۱۲۷۸ھ)

ادبی تواریخ میں سید اکبر شاہ کے حالات زندگی کے بارے میں مکمل معلومات دستیاب نہیں تھیں۔ میر حسان الحیدری تاریخ ادبیات مسلمانانِ پاک و ہند میں ’سرانجی ادب کی نشاۃ ثانیہ‘ کے عنوان کے تحت لکھتے ہیں:

”اس دور کے سب سے اولین شاعر غالباً سید اکبر شاہ (م ۱۸۵۸ / ۱۲۷۵ھ) ہیں، جن کا آبائی وطن موضع جمرانی ریاست بہاول پور تھا، مگر اکبر شاہ نے ساری عمر تبلیغ کرتے ہوئے موضع گلہ برابر ملتان میں گزار دی۔“ (۴)

سسی پنوں کے علاوہ ان کی تخلیقات میں جنگ نامہ، سی حرنی بے نمازاں، ڈیہاڑی اکبر شاہ، مدح شیخ عبدالقادر جیلانی، ڈوہڑے، قصہ مرزا صاحبان اور قصہ مصری بانی بہت مقبول ہیں۔

خلیفہ نبی بخش لغاری (۱۱۹۰ھ تا ۱۲۸۰ھ)

خلیفہ نبی بخش لغاری بلوچ سردار بالاچ خان کے بیٹے تھے جن کا مسکن بدین ضلع ٹھٹھہ تھا۔ وہ لغاری قبیلے کی سیر کانی شاخ کے پاڑے بالاچانی سے تعلق رکھتے تھے۔ ان کے قصہ سسی پنوں کے مقدمہ میں غلام نبی کھوسہ ان کے حالات زندگی اور مسکن پر روشنی ڈالتے ہوئے لکھتے ہیں:

"نبی بخش لغاری ۱۱۹۰ھ بمطابق ۱۷۷۶ء کو تحصیل بدین کے مشہور قصبہ مٹھی میں سردار بالاچ خان لغاری کے گھر پیدا ہوئے۔ یہ خاندان سندھ میں کلہوڑوں کے آخری دور میں آباد ہوا۔ ان کا وصال تقریباً ۹۰ سال کی عمر میں ۱۲۸۰ھ بمطابق ۱۸۶۳ء کو ہوا۔"^(۷)

خلیفہ نبی بخش لغاری قادر الکلام شاعر ہونے کی وجہ سے ریاست خیر پور میرس کے حکمران میر صاحبان کے مصاحبین میں شمار کیے جاتے تھے۔ میر صاحبان کی مادری زبان سرائیکی تھی، اس لیے میر صاحبان کی قربت اختیار کرنے کے لیے شاعروں کو سرائیکی زبان پر اپنی سخن وری کے ہنر آزمانا ہوتے تھے۔

”حسین فقیر دیدڑ گوٹھ تعلقہ قنبر ضلع لاڑکانہ کے ایک زمیندار گھرانے میں لگ بھت ۱۸۰۲ میں پیدا ہوئے۔ میر صاحبان کے عہد حکومت (۱۸۷۳ تا ۱۸۳۳) میں کاردار کے سرکاری عہد پر فائز رہے۔ مسجد میں درس و تدریس کا سلسلہ شروع کیا اور اسی مسجد میں بیٹھ کر مثنوی سسی پنوں ۲۵ اپریل ۱۸۵۰ بمطابق رجب ۱۲۶۶ھ بروز جمعہ مکمل کی۔ انہوں نے اپنی مثنوی سسی پنوں خلیفہ صاحب کی مثنوی سسی پنوں سے متاثر ہو کر لکھی۔ ان کا وصال ۷۰ سال کی عمر میں ۱۲۹۰ھ بمطابق ۱۸۷۳ میں ہوا۔“ (۱۲)

حسین دیدڑ کے سن پیدائش و سن وفات پر میر حسان الحدیری نے ڈاکٹر عبدالکریم سندیلو سے اختلاف کیا ہے۔ میر حسان الحدیری کے مطابق:

”حسین دیدڑ قریہ دیدڑ تحصیل قنبر ضلع لاڑکانہ میں ۱۸۱۵ میں پیدا ہوئے۔ حسین فطری شاعر تھا۔ اس کی قافیاں اور سسی حرفیاں کافی مشہور و مقبول ہوئیں۔

نام بادل، پنل خان کی پہلی بیوی کا نام حور کنڈائی، پنل خان کے والد کا نام عالی خان اور بھائیوں کے نام ہوتی اور نوتی جب کہ سسی کو صحرا میں میلی آنکھ سے دیکھنے والے چرواہے کا نام ’راعی‘ بیان کیا گیا ہے۔ دوسرے قصہ نگاروں کے برعکس صفوری نے قصے میں پنل خان کو سسی کی ملاقات سے پہلے شادی شدہ دکھایا ہے۔

سید جلال کلیم (پیدائش ۱۸۴۶ / ۱۲۶۳)

سید جلال شاہ کلیم کے حالات زندگی کے بارے میں سرائیکی شاعری کے تذکروں میں زیادہ معلومات نہیں ملتیں۔ کیفی جام پوری اور ڈاکٹر مہر عبدالحق نے اپنی تحقیقات میں ان کا ذکر شامل نہیں کیا البتہ میر حسان الحدیری نے انہیں اپنی تحقیق میں شامل کیا ہے۔ ان کے مطابق: سید جلال الدین کلیم حسین البخاری بدلی ضلع رحیم یار خان کے ایک سادات گھرانے میں ۱۸۴۶ / ۱۲۶۳ھ کے قریب پیدا ہوئے۔ علوم ظاہری کی تکمیل والد ماجد سے اور علوم باطنی کا کتساب حضرت سید مومن شاہ صاحب بکائنی (ضلع رحیم یار خان) سے کیا۔ خواجگان کوٹ مٹھن (خانوادہ خواجہ فرید) سے بھی حد درجہ عقیدت تھی۔ اپنے والد گرامی کی فرمائش پر ’سسی پنوں‘ کا مشہور واقعہ نظم کیا۔ کلیم نے اپنی مثنوی ۱۸۸۵ / ۱۳۰۳ھ میں ختم کی۔ (۲۰)

میر حسان الحدیری کے بعد ڈاکٹر نصر اللہ خاں ناصر نے بھی اپنے پی ایچ ڈی کے مقالہ میں سید جلال کلیم کو شامل تحقیق کیا ہے۔ ان کے مطابق:

”سید جلال کلیم نے سسی پنوں اور ہیر رانجھا کے قصے لکھے جو آب نایاب ہیں۔ سسی پنوں کا ایک قلمی نسخہ میر حسان الحدیری کے پاس موجود ہے۔